经营范围：管理运用自由资金及保险资金；受托资金管理业务；管理业务相

关的咨询业务；国家法律法规允许的其他资产管理业务。

（2） 认购数量与限售期

认购数量：870 万股

限售期安排：自本次发行结束之日起，十二个月内不得交易或转让。

（3） 发行对象与本公司的关联关系

泰康资产管理有限责任公司与公司无关联关系。

4、国投瑞银基金管理有限公司

（1）基本情况

企业性质：有限责任公司（中外合资）
成立日期：2002年6月13日

注册资本：10,000万元人民币

法定代表人：施洪祥

注册地址：深圳市福田区金田路4028号荣超经贸中心46层

经营范围：基金管理业务；设立与发起基金；特定客户资产管理；境外证券

投资管理及经中国证券监督管理委员会批准的其它业务。

（2） 认购数量与限售期

认购数量：300 万股

限售期安排：自本次发行结束之日起，十二个月内不得交易或转让。

（3） 发行对象与本公司的关联关系

国投瑞银基金管理有限公司与公司无关联关系。

四、本次发售对公司控制权的影响

本次发行后，北京燕京啤酒有限公司仍可保持对公司的控制力，本公司的控

制权不会发生变化。

燕京啤酒非公开发行股票发行情况报告暨上市公告书（摘要）

- 7 -

第二节 本次发行前后公司基本情况

一、公司本次发行前后前10 名股东持股情况

（一）本次发行前10 名股东持股情况

截至 2008 年 11 月 17 日，公司前 10 名股东持股情况如下：

股东名称 持股数量（股）
持股比例

（%）
股份性质

股份限售

条件

北京燕京啤酒有限公司 595,215,789 54.10 法人股 注 1
中国农业银行－中邮核心成长股

票型证券投资基金
33,658,804 3.06 法人股 无限售

中国银行－嘉实稳健开放式证券

投资基金
26,481,731 2.41 法人股 无限售

北京燕京啤酒集团公司 22,613,562 2.06 国有法人股 注 2

中国工商银行－博时第三产业成

长股票证券投资基金
22,087,549 2.01 法人股 无限售

中国工商银行－汇添富均衡增长

股票型证券投资基金
14,331,460 1.30 法人股 无限售

中国建设银行－交银施罗德蓝筹

股票证券投资基金
13,772,867 1.25 法人股 无限售

中国农业银行－中邮核心优选股

票型证券投资基金
12,000,000 1.09 法人股 无限售

交通银行－易方达科讯股票型证

券投资基金
11,004,671 1.00 法人股 无限售

泰康人寿保险股份有限公司－投

连－个险投连
10,298,835 0.94 法人股 无限售

注 1：锁定期截止日为 2011 年 05 月 15 日；
注 2：锁定期截止日为 2010 年 05 月 15 日。

（二）本次发行后前10 名股东持股情况

本次发行后，前 10 名股东持股情况如下：

股东名称 持股数量（股）
持股比例

（%）
股份性质

股份限售

条件

595,215,789 49.18 注 1
北京燕京啤酒有限公司

88,300,000 7.29
法人股

注 2
中国农业银行－中邮核心成长股

票型证券投资基金
33,658,804 2.78 法人股 无限售

26,481,731 2.19 无限售 中国银行－嘉实稳健开放式证券

投资基金 3,400,000 0.28
法人股

注 3

北京燕京啤酒集团公司 22,613,562 1.87 国有法人股 注 4

燕京啤酒非公开发行股票发行情况报告暨上市公告书（摘要）

- 8 -

中国工商银行－博时第三产业成

长股票证券投资基金
22,087,549 1.82 法人股 无限售

10,298,835 0.85 无限售 泰康人寿保险股份有限公司－投

连－个险投连 5,000,000 0.41
法人股

注 5
中国工商银行－汇添富均衡增长

股票型证券投资基金
14,331,460 1.18 法人股 无限售

中国建设银行－交银施罗德蓝筹

股票证券投资基金
13,772,867 1.14 法人股 无限售

中国农业银行－中邮核心优选股

票型证券投资基金
12,000,000 0.99 法人股 无限售

交通银行－易方达科讯股票型证

券投资基金
11,004,671 0.91 法人股 无限售

注 1：锁定期截止日为 2011 年 05 月 15 日；
注 2：锁定期为发行结束后 36 个月；
注 3：锁定期为发行结束后 12 个月；
注 4：锁定期截止日为 2010 年 05 月 15 日；
注 5：锁定期为发行结束后 12 个月。

二、本次发行前后公司股本结构变动情况

本次发行前 本次发行后
股份类别

持股数（股） 比例（%） 持股数（股） 比例（%）

有限售条件流通股： 617,995,840 56.16 727,829,351 60.15

其中：国有法人持股 617,829,351 56.15 706,129,351 58.35

社会法人持股 － 21,700,000 1.79

自然人持股(高管) 166,489 0.01 166,489 0.01

无限售条件流通股： 482,271,123 43.84 482,271,123 39.85

   人民币普通股 482,271,123 43.84 482,271,123 39.85

股份总额： 1,100,266,963 100.00 1,210,266,963 100.00

三、本次发行前后董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次非公开发行前后，本公司董事、监事和高级管理人员的持股情况未发生

变动。

四、本次发行对公司的变动和影响

   （一）本次发行对公司资产结构的影响

本次发行后，公司增加 110,000,000 股股本，募集资金净额 1,109,833,300.00

元，公司的总股本增至 1,210,266,963 股，以公司 2008 年第三季度财务数据为基

础进行测算，本次发行后，公司的总资产由 11,737,739,401.62 元增加到

燕京啤酒非公开发行股票发行情况报告暨上市公告书（摘要）

- 9 -

12,847,572,701.62 元，增幅为 9.46%，净资产从 5,786,021,156.15 元，增加至

6,895,854,456.15 元，增幅为 19.18%，公司每股净资产从 5.26 元，增加至每股 5.70

元，增幅为 8.35%。

公司净资产较大幅度的提高，将有助于降低公司的经营风险，增强公司的偿

债能力。截至 2008 年 9 月 30 日，公司净资产占公司总资产的比例为 59.82%，

本次发行后公司净资产占公司总资产的比例增加至 63.29%。

（二）本次发行后公司业务结构变动情况

本次发行不会导致公司主营业务发生变更，本次募集资金投资的项目遵循了